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Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Bericht der Betriebskommission

Wirtschaftliche Lage des Zweckverbandes und mutmassliche Entwicklung

Die wirtschaftliche Lage des Zweckverbandes Wasserversorgung Meilen-Egg kann als solid bezeichnet werden. Der Betriebsaufwand ist konstant und wird es auch

mittelfristig bleiben. 

Bei der Überprüfung "Pumpencheck" im März 2023 ist aufgefallen, dass bei der Schumbelpumpe 1 die Laufbüchse lose und abgenutzt ist. Bei der Schwingungsmessung

sind die Pumpen 1 und 2 in einem normalen Bereich. Somit muss nur die Laufbüchse bei der Pumpe 1 revidiert werden. Die letzte Revision erfolgte im 2004. Für diese

kleine Revision ist ein Betrag von CHF 7'500 vorgesehen.

Für das Jahr 2024 ist ein Aufwandüberschuss von gesamthaft CHF 101'300 budgetiert. Für Meilen ergibt sich somit ein Aufwand von CHF 11'076 und für Egg ein Aufwand

von CHF 90'224.

Investitionen sind im Jahre 2024 keine vorgesehen und daher auch nicht budgetiert.

Stand der Aufgabenerfüllung

Die Hauptaufgabe des Zweckverbandes Wasserversorgung Meilen-Egg (Speicherung und Transport von Trinkwasser für die Wasserversorgungen der Gemeinden

Meilen und Egg) wird erfüllt.

Der ordnungsgemässe Betrieb und die Überwachung des Reservoirs Schumbel sowie der Schumbelleitung ist mit dem professionellen Team der Infrastruktur Zürichsee AG

jederzeit gewährleistet.

Begründug Abweichungen gegenüber dem Budget des Vorjahres

Konto Bezeichnung Differenz in CHF Begründungen

7101.3130.01 DL Dritter (BL und Verw.) -4’000 tieferer Aufwand GF

(Maschinen und Anlagen)

7101.3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 3’000 Anpassung der Stromkosten

(Strombezug Pumpen Schumbel)

9610.3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 8’400 höherer Zinsaufwand, steigende Zinsen

Im Weiteren sind keine wesentlichen Abweichungen zum Vorjahres-Budget vorhanden.
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Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Erfolgsrechnung

Budget Budget Rechnung

2024 2023 2022

30 Personalaufwand 0.00 0.00 0.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 73’400.00 72’600.00 70’007.39

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 18’200.00 18’200.00 18’120.85

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00

36 Transferaufwand (ohne Ertragsüberschuss z.G. Verbandsgemeinden) 0.00 0.00 0.00

37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total betrieblicher Aufwand 91’600.00 90’800.00 88’128.24

40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00

41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00

42 Entgelte 0.00 0.00 0.00

43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00

46 Transferertrag (ohne Aufwandüberschuss z.L. Verbandsgemeinden) 0.00 0.00 0.00

47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total betrieblicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -91’600.00 -90’800.00 -88’128.24

34 Finanzaufwand 9’700.00 1’300.00 1’488.06

44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung -9’700.00 -1’300.00 -1’488.06

Operatives Ergebnis -101’300.00 -92’100.00 -89’616.30

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -101’300.00 -92’100.00 -89’616.30

Aufwandüberschuss z.L. Verbandsgemeinden (gem. Kostenverteiler) 101’300.00 92’100.00 89’616.30

Total 0.00 0.00 0.00

39 Interne Verrechnungen: Aufwand 0.00 0.00 0.00

49 Interne Verrechnungen: Ertrag 0.00 0.00 0.00

Total Aufwand 101’300.00 92’100.00 89’616.30

Total Ertrag 0.00 0.00 0.00

Gestufter Erfolgsausweis
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Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Budget Budget Rechnung

2024 2023 2022

50 Sachanlagen 0.00 0.00 0.00

51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00

52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00

54 Darlehen 0.00 0.00 0.00

55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 0.00

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0.00 0.00 0.00

61 Rückerstattungen 0.00 0.00 0.00

62 Übertragung von immateriellen Anlagen in das Finanzvermögen 0.00 0.00 0.00

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 0.00 0.00 0.00

64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00

65 Übertragung von Beteiligungen in der Finanzvermögen 0.00 0.00 0.00

66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Investitionen im Verwaltungsvermögen

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) 0.00 0.00 0.00

Investitionsrechnung VV, Sachgruppen
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Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Erfolgsrechnung

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

Allgemeine Verwaltung

Prüfungskosten Bezirksrat, Buchprüfungskosten Schnell Treuhand AG, Entschädigung RPK 

Konto Budget 2024 Budget 2023 Differenz

0110.xxx keine grössere Abweichungen zum Budget 2023

Umweltschutz und Raumordnung

Betrieb Wasserversorgung, Transport und Speicherung Trinkwasser für Wasserversorgungen der Gemeinden Meilen und Egg

Konto Budget 2024 Budget 2023 Differenz

7101.3130.01 9’000.00 13’000.00 -4’000.00 tieferer Aufwand GF

7101.3120.01 37’000.00 34’000.00 3’000.00 Anpassung der Stromkosten

Finanzen und Steuern

Zinsen Darlehen

Konto Budget 2024 Budget 2023 Differenz

9610.3401.00 9’700.00 1’300.00 8’400.00 höherer Zinsaufwand, steigende Zinsen

7

0

9

Seite 13



Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 2’200.00 0.00 2’300.00 0.00 2’200.00 0.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 Bildung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 Kultur, Sport und Freizeit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 Gesundheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5 Soziale Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7 Umweltschutz und Raumordnung 89’400.00 0.00 88’500.00 0.00 85’928.24 0.00

8 Volkswirtschaft 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9 Finanzen und Steuern 9’700.00 0.00 1’300.00 0.00 1’488.06 0.00

Total Aufwand / Ertrag 101’300.00 0.00 92’100.00 0.00 89’616.30 0.00

Aufwandüberschuss z.L. Verbandsgemeinden 0.00 101’300.00 0.00 92’100.00 0.00 89’616.30

Total 101’300.00 101’300.00 92’100.00 92’100.00 89’616.30 89’616.30

Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung)
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
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Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Erfolgsrechnung

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 2’200.00 0.00 2’300.00 0.00 2’200.00 0.00

0110 Legislative 2’200.00 0.00 2’300.00 0.00 2’200.00 0.00

3000.00 Entschädigung RPK 300.00 400.00 300.00
3102.00 Drucksachen, Abstimmungsunterlagen 0.00 0.00 0.00
3130.00 Rechnungsprüfungskosten Bezirksrat 400.00 400.00 400.00
3132.01 Buchprüfungskosten der Prüfstelle 1’500.00 1’500.00 1’500.00

7 Umwelt und Raumordnung 89’400.00 0.00 88’500.00 0.00 85’928.24 0.00

7101 Wasserwerk 89’400.00 0.00 88’500.00 0.00 85’928.24 0.00

3000.01 Entschädigung Betriebskommission 1’000.00 1’000.00 860.00
3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften (Energie und Wasser) 37’000.00 34’000.00 41’389.79
3130.01 Dienstleistungen Dritter (Betriebsleitung und Verwaltung) 9’000.00 13’000.00 8’578.24
3130.02 Dienstleistungen Dritter 300.00 300.00 66.01
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 200.00 700.00 180.22
3134.00 Sachversicherungsprämien 3’900.00 3’800.00 3’903.37
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 1’000.00 1’000.00 843.03
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 7’000.00 7’000.00 8’669.04
3149.00 Unterhalt übrige Sachanlagen (Maschinen und Anlagen) 11’500.00 9’200.00 3’317.69
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 300.00 300.00 0.00
3300.30 Abschreibungen übrige Tiefbauten 9’700.00 9’700.00 9’661.60
3300.40 Abschreibungen Hochbauten 6’000.00 6’000.00 5’908.50
3300.90 Abschreibungen übrige Sachanlagen 2’500.00 2’500.00 2’550.75
3301.90 Ausserplanmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen 0.00 0.00 0.00

9 Finanzen und Steuern 9’700.00 0.00 1’300.00 0.00 1’488.06 0.00

9610 Zinsen 9’700.00 1’300.00 1’488.06

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 9’700.00 1’300.00 1’488.06

9998 Abschluss Zweckverband 101’300.00 101’300.00 92’100.00 92’100.00 89’616.30 89’616.30

4612.01 Aufwandüberschuss z.L. Gemeinde Meilen 11’076.00 10’070.00 8’711.95
4612.03 Aufwandüberschuss z.L. Gemeinde Egg 90’224.00 82’030.00 80’904.35

Gesamtergebnis 101’300.00 101’300.00 92’100.00 92’100.00 89’616.30 89’616.30

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
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Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Konto-Nr. Konto-Nr. Budget Budget Abweichung Rechnung

Abacus HRM2 2024 2023 2022

4500 3130.01 Dienstleistungen Dritter (Betriebsleitung und Verwaltung) 9’000.00 13’000.00 -4’000.00 8’578.24 tieferer Aufwand GF

4510 3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 7’000.00 7’000.00 0.00 8’669.04

4512 3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 1’000.00 1’000.00 0.00 843.03

4515 3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften (Energiebezug, Wasser) 4’000.00 4’000.00 0.00 3’760.68

4517 3149.00 Unterhalt übrige Sachanlagen (Maschinen und Anlagen) 11’500.00 9’200.00 2’300.00 3’317.69

 

4520 3130.02 Dienstleistungen Dritter 300.00 300.00 0.00 66.01

4521 3130.00 Dienstleistungen Dritter (Bezirksrat) 400.00 400.00 0.00 400.00

4522 3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten usw. 200.00 700.00 -500.00 180.22

4523 3132.01 Honorare/Kosten Prüfstelle 1’500.00 1’500.00 0.00 1’500.00

4540 3199.00 Übriger Betriebsaufwand 300.00 300.00 0.00 0.00

4542 3134.00 Sachversicherungsprämien 3’900.00 3’800.00 100.00 3’903.37

4545 3102.00 Drucksachen, Abstimmungsmaterial 0.00 0.00 0.00 0.00

4560 3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 9’700.00 1’300.00 8’400.00 1’488.06 höherer Zinsaufwand, steigende Zinsen

4570 3000.00 Entschädigung RPK 300.00 400.00 -100.00 300.00

4575 3000.01 Entschädigung Betriebskommission 1’000.00 1’000.00 0.00 860.00

6903 3300.30 Abschreibungen übrige Tiefbauten 9’700.00 9’700.00 0.00 9’661.60

6904 3300.40 Abschreibungen Hochbauten 6’000.00 6’000.00 0.00 5’908.50

6909 3300.90 Abschreibungen übrige Sachanlagen 2’500.00 2’500.00 0.00 2’550.75

8050 3301.90 Ausserplanmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen 0.00 0.00 0.00 0.00

Aufwand fixe Betriebskosten (ohne Pumpen) 68’300.00 62’100.00 6’200.00 51’987.19  

4010 3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften

(Strombezug Pumpen Tannacher-Schumbel)
33’000.00 30’000.00 3’000.00 37’629.11 Anpassung der Stromkosten

Aufwand variable Betriebskosten 33’000.00 30’000.00 3’000.00 37’629.11

Total Aufwand 101’300.00 92’100.00 9’200.00 89’616.30  

8000 4309.01 Übriger Ertrag 0.00 0.00 0.00 0.00

Total Ertrag 0.00 0.00 0.00 0.00  

3030 4612.01 Entschädigungen von Gemeinde Meilen 11’076.00 10’070.00 1’006.00 8’711.95

3040 4612.03 Entschädigungen von Gemeinde Egg 90’224.00 82’030.00 8’194.00 80’904.35

Total Entschädigungen von Gemeinden 101’300.00 92’100.00 9’200.00 89’616.30  

BegründungAufwand 
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Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Kostenverteiler Erfolgsrechnung

Kostenverteiler Erfolgsrechnung

Budget 2024 Budget 2023

Fixe Betriebskosten Fixe Betriebskosten
Mischwasser Mischwasser

(Seewasser und Quellwasser) (Seewasser und Quellwasser)

Bezug Wassermenge m
3

60’000 310’000 370’000 Bezug Wassermenge m
3

60’000 310’000 370’000

Anteil Betriebskosten CHF 11’076.00 57’224.00 68’300.00 Anteil Betriebskosten CHF 10’070.00 52’030.00 62’100.00

Total fixe Betriebskosten CHF 11’076.00 57’224.00 68’300.00 Total fixe Betriebskosten CHF 10’070.00 52’030.00 62’100.00

Variable Betriebskosten Variable Betriebskosten
Pumpkosten Seewasser Pumpkosten Seewasser

nach Reservoir Schumbel nach Reservoir Schumbel

Geförderte Wassermenge m
3

0 270’000 270’000 Geförderte Wassermenge m
3

0 270’000 270’000

Anteil Pumpkosten CHF 0.00 33’000.00 33’000.00 Anteil Pumpkosten CHF 0.00 30’000.00 30’000.00

Total variable Betriebskosten CHF 0.00 33’000.00 33’000.00 Total variable Betriebskosten CHF 0.00 30’000.00 30’000.00

Meilen Egg Total Meilen Egg Total

Total Egg Total

101’300.00 82’030.00 92’100.00Gesamtkosten je Gemeinde CHF 10’070.00

MeilenMeilen Egg

Gesamtkosten je Gemeinde CHF 11’076.00 90’224.00
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Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Investitionsrechnung

Erläuterungen zu den Investitionsrechnungen

Umweltschutz und Raumordnung

Konto Budget 2024

7101.5030.00 0.00 keine Investitionen Tiefbau

7101.5040.00 0.00 keine Investitionen Hochbau

7101.5090.00 0.00 keine Investitonen übrige Sachanlagen

Betrieb Wasserversorgung, Transport und Speicherung Trinkwasser für Wasserversorgungen der Gemeinden Meilen und Egg7
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Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 Bildung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 Kultur, Sport und Freizeit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 Gesundheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5 Soziale Sicherheit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7 Umweltschutz und Raumordnung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8 Volkswirtschaft 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total Ausgaben / Einnahmen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nettoinvestitionen(-) / Einnahmenüberschuss (+) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Hauptaufgabenbereiche (Funktionale Gliederung)
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
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Zweckverband Wasserversorgung Meilen-Egg Budget 2024

Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7 Umweltschutz und Raumordnung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7101 Wasserwerk 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5030.00 Investitionen Tiefbau 0.00 0.00 0.00

5040.00 Investitionen Hochbau 0.00 0.00 0.00

5090.00 Investitionen übrige Sachanlagen 0.00 0.00 0.00

9 Finanzen und Steuern 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9999 Abschluss 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5900.00 Passivierung Einnahmen 0.00 0.00 0.00

6900.00 Aktivierung Ausgaben 0.00 0.00 0.00

Total Ausgaben 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmeüberschuss (+) 0.00 0.00 0.00

Total 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Einzelkonten nach Funktionen
Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2022
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